
Proposta N. 1425

DETERMINA
N. 1161 DEL 04/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Trivellin Maristella

TIPO DETERMINA: SENZA IMPEGNI O ACC.

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE NANE. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B37H21009080004 – CIG 
945386368B.



Pagina 2 di 5   
                      
Proposta N. 1425 

DETERMINA N. 1161 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE NANE. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B37H21009080004 – CIG 
945386368B.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                                      IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2021–2023 e l’elenco annuale 2021, approvati 
unitamente al bilancio di previsione 2021 con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 
24/03/2021, prevede, tra l’altro, "Interventi di manutenzione del verde pubblico";

• con delibera di Giunta Comunale n. 236 del 01/12/2021 è stato approvato il progetto definitivo degli 
interventi di “RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI” dell’importo complessivo di € 100.000,00 (IVA 
compresa), finanziato con mutuo concesso dalla Cassa Depositi e Prestiti;

• con determinazione dirigenziale n. 983 del 04/05/2022 è stato affidato ai sensi dell’art. 1, co 2, lett. 
a) della L. 120/2020 l'incarico professionale per la progettazione esecutiva, direzione lavori e 
redazione del certificato di regolare esecuzione delle opere predette al dott. forestale Sergio Luison 
di Piazzola sul Brenta (PD), C.F. LSNSRG85E24C743S, per l’importo di € 5.625,27 oltre a oneri 
previdenziali E.P.A.P. pari al 2% e IVA al 22% per complessivi € 7.000,08;

• con determinazione dirigenziale n. 2762 del 01/12/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
denominato “RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE 
NANE” dell’importo complessivo di € 100.000,00 (IVA compresa) e si è stabilito di procedere 
all’affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 e s.m.i. mediante 
affidamento diretto con richiesta di offerta ad operatore economico in possesso dei requisiti di cui 
agli artt. 80 e 83 del D.lgs 50/2016 presente sul Mepa, con il criterio del minor prezzo con offerta a 
prezzi unitari. Col medesimo provvedimento i lavori sono stati affidati all'impresa individuale 
BARIZZA MARA con sede a Camisano Vicentino (VI) in via Casona 2 – C.F. 
BRZMRA59P60F241C e P.IVA 02689170245, che ha offerto il ribasso del 3,000% sull'importo a 
base di gara di € 76.971,01 (oltre a € 3.090,00 di oneri di sicurezza non soggetti a ribasso). 
L'aggiudicazione è quindi avvenuta per € 77.664,58 + IVA 10% per complessivi € 85.431,04, alle 
condizioni fissate con la RDO MEPA n. 3255662/2022;

• il contratto tra il Comune di Vicenza e l'appaltatore BARIZZA MARA è stato concluso secondo le 
modalità previste dalla piattaforma MEPA in data 16/02/2023 ed è stato acquisito agli atti con PGN 
27606/2023;

• con determina n. 1374 del 31/05/2023 è stata approvata la perizia suppletiva e di modifica del 
contratto con l'impresa BARIZZA MARA ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. b) e c) del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. per l’importo di € 5.013,20 (oneri di sicurezza compresi) + IVA 10% e aumento 
complessivo rispetto all’importo iniziale di contratto di circa il 7,917 %. Il nuovo importo 
contrattuale è dunque risultato pari a € 82.677,78 (oneri di sicurezza compresi) oltre IVA 10%;

Considerato che:



Pagina 3 di 5   
                      
Proposta N. 1425 

DETERMINA N. 1161 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE NANE. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B37H21009080004 – CIG 
945386368B.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

• la consegna dei lavori è avvenuta il 05/12/2022, come da verbale di pari data sottoscritto dal D.L., 
dal RUP e dall'impresa;

• i lavori sono stati soggetti a una sospensione, come da verbale del 02/01/2023, e sono ripresi in data 
23/01/2023, come da verbale di pari data;

• i lavori sono stati ultimati il 23/03/2023, entro il termine contrattuale, come da certificato redatto dal 
Direttore Lavori in data 24/03/2023;

Precisato che:
• durante il corso dei lavori non si sono verificati infortuni;
• l’impresa appaltatrice ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto e alle disposizioni 

impartite dalla Direzione Lavori nel corso dell’esecuzione delle opere;
• l’appaltatore ha firmato la contabilità finale senza riserve;

Richiamata la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione datato 03/05/2024, 
sottoscritto dal Direttore Lavori, dal RUP e dall'impresa e allegato al presente atto quale parte integrante, dal 
quale risulta che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte e in conformità alle prescrizioni contrattuali per 
l'ammontare complessivo così risultante:

  A) Importo netto lavori eseguiti (o.s. compresi) € 82.677,78
  B) A dedurre i seguenti pagamenti in acconto all'impresa (al netto dell'IVA)
       B.1 Certificato di pagamento n. 1 € 53.758,24
       B.2 Certificato di pagamento n. 2 € 17.667,54
       B.2 Certificato di pagamento n. 3 €   5.013,20
       Residuo netto da corrispondere all'impresa €   6.238,80
      

       Residuo lordo da corrispondere all'impresa €   6.862,68

Preso atto che nelle more dell'approvazione del C.R.E. l'impresa ha già emesso la fattura n. 6/2024 per 
complessivi € 6.862,69 (con arrotondamento dei decimali), il credito vantato dall'appaltatore BARIZZA 
MARA nei confronti del Comune di Vicenza, relativamente alle opere in oggetto, risulta pari a € 0,00 
(zero/00);

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);



Pagina 4 di 5   
                      
Proposta N. 1425 

DETERMINA N. 1161 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE NANE. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B37H21009080004 – CIG 
945386368B.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/00 e al D.Lgs. 
118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio comunale n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione datato 
03/05/2024, allegato al presente atto quale parte integrante, sottoscritto dal Direttore Lavori, dal 
RUP e dall’impresa BARIZZA MARA di Camisano Schio Vicentino (VI), relativo agli interventi di 
"VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – 
RINNOVO ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI. CUP B37H21009080004";

2. di dare atto che, sulla base dello stato finale e della contabilità dei lavori, il residuo netto vantato 
dall'impresa BARIZZA MARA (C.F. BRZMRA59P60F241C e P.IVA 02689170245) è pari a € 
6.238,80 oltre IVA 10% per complessivi € 6.862,68, tuttavia, dato che, nelle more dell'approvazione 
del C.R.E., l'appaltatore ha già emesso la fattura n. 6/2024 per complessivi € 6.862,69 (con 
arrotondamento dei decimali) la somma da corrispondere all'impresa BARIZZA MARA, 
relativamente alle opere in oggetto, risulta pari a € 0,00 (zero/00);

3. di autorizzare lo svincolo delle polizze fideiussorie emesse da UnipolSai Assicurazioni S.p.a. e, in 
particolare, della garanzia definitiva n. 190080724 del 21/12/2022 e della polizza n. 190080740 del 
21/12/2022 emessa a copertura dei danni di esecuzione, responsabilità civile verso terzi e 
manutenzione;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri oneri riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi 
dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del D.L. 10/10/12, n. 174;

5. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 1, co. 32, della L. 06/11/2012 n. 190, 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.Lgs. 36/2023 alla Banca Dati Nazionale dei Contratti 
Pubblici, attraverso le piattaforme digitali, e dall'art. 37 della L. 14/03/2013 n. 33 sul sito web del 
Comune di Vicenza.

  
 



Pagina 5 di 5   
                      
Proposta N. 1425 

DETERMINA N. 1161 DEL 04/06/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

OGGETTO:  VERDE PUBBLICO – RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO ANNO 2021 – RINNOVO 
ALBERATURE IN AREE VERDI E PARCHI STRALCIO 1: VIALE D'ALVIANO – CAMPO DE NANE. 
APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE. CUP B37H21009080004 – CIG 
945386368B.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


